
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 1 
Seduta del 25-06-2020 n. 54 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

  

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 54 del 25-06-2020 
  

 

OGGETTO: APPROVAZIONE LINEE DI INDIRIZZO PER 

L'ORGANIZZAZIONE IN SICUREZZA DEL CENTRO ESTIVO 

COMUNALE, NEL RISPETTO DELLA DISCIPLINA PREVISTA 

NELLA FASE 2 DELL'EMERGENZA COVID-19 DALLA D.G.R. N. 26-

1436 DEL 29.05.2020, E DAL D.P.C.M. DEL 11.06.2020, ALLEGATO N. 8 

- PROGRAMMA CENTRO ESTIVO 2020. 

 

L'anno  duemilaventi il  venticinque del mese di giugno alle ore 19:00, in Sarnano nella solita  

 

sala delle adunanze del Comune,  si sono riuniti, a  seguito di regolare invito, i componenti della  

 

Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

PIERGENTILI LUCA SINDACO P 

CEREGIOLI FRANCO VICE SINDACO P 

CENSORI STEFANO ASSESSORE P 

INNAMORATI STEFANIA ASSESSORE P 

PESCI FLORIANA ASSESSORE P 

 

Presenti N.    5        Assenti N.    0 

 

 

 

Assiste il  Dr. GIULIANA SERAFINI con funzioni di Segretario verbalizzante. 

 

Il SINDACO constatato il  numero legale degli intervenuti, assume la presidenza e dichiara 

 

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 2 
Seduta del 25-06-2020 n. 54 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

__________________________________________________________________________ 

 

ART.49 COMMA 1^ D.LGS   18.08.2000 N.267 
 

PARERE DI Regolarita' tecnica 

 

Visto con parere Favorevole 

 

                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

        F.to ANNA MARINOZZI 

      

 
 

 

PARERE DI Regolarita' contabile 

 

Visto con parere Favorevole 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

        F.to EMANUELE CRISOSTOMI 

      

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 3 
Seduta del 25-06-2020 n. 54 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che:  

- l'Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l'epidemia da Covid-19 

un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;  

- il Consiglio dei Ministri, con propria deliberazione del 31 gennaio 2020, ha inoltre dichiarato lo 

stato di emergenza sul territorio nazionale, relativo al rischio sanitario di contagio da Covid-19, per 

la durata di sei mesi;  

- l'evolversi della situazione epidemiologica in Italia ha fatto successivamente rilevare un 

progressivo incremento di casi di contagio sul territorio nazionale con conseguente aggravamento 

dello stato di emergenza sanitaria, con sospensione di molteplici attività economiche e, per quanto 

qui rileva, delle attività didattiche, ricreative e ludiche;  

 

Dato atto che:  

- con l’allentarsi della situazione epidemiologica da Covid 19 sono state adottate misure 

proporzionali al contenimento della diffusione del contagio nella necessità di consentire un graduale 

ritorno alla normalità in condizioni di sicurezza, dando inizio a quella che è stata denominata “Fase 

2”;  

- in tale quadro la possibilità di attivazione dei centri estivi è stata prevista con il decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri 11 giugno 2020, in sostituzione del precedente 17 maggio 

2020, con il quale sono state emanate le “Linee guida per la gestione in sicurezza di opportunità 

organizzate di socialità e gioco per bambini e adolescenti nella fase 2 dell’emergenza COVID-19”, 

dettando appositi indirizzi operativi, predisposte dal Dipartimento per le politiche della famiglia 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri, d’intesa con il Ministero del lavoro e delle politiche 

sociali, il Ministro dell’istruzione, il Ministro per le politiche giovanili e lo sport, la Conferenza 

delle Regioni e delle Province autonome, l’Unione province d’Italia e l’Associazione nazionale 

comuni italiani;  

- con Decreto del Presidente n. 194 del 12 giugno 2020 la Regione Marche ha provveduto 

all’emanazione di un atto avente ad oggetto: < D.P.C.M. 11 giugno 2020 recante “Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per 

fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020 n. 33, 

recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19 – Atto 

di indirizzo, chiarimenti e disposizioni attuative nel territorio della Regione Marche relativamente 

alle “Linee guida per la gestione in sicurezza di opportunità organizzate di socialità e gioco per 

bambini e adolescenti nella fase 2 dell’emergenza COVID-19: Nuove opportunità per garantire ai 

bambini ed agli adolescenti l’esercizio del diritto alla socialità e al gioco”>; 

 

Preso atto che sia le linee guida ministeriali sia quelle regionali dettano, in materia di centri estivi, 

rigide regole in merito al distanziamento sociale, alla pulizia e igienizzazione dei locali utilizzati, 

oltre che all’approvazione di protocolli di sicurezza comprendenti la partecipazione ad appositi 

corsi sulla sicurezza incentrati sulla prevenzione della diffusione del virus da Covid-19.  

 
Considerato che l’opportunità di consentire l’attivazione nel territorio comunale dei centri estivi, 

malgrado le limitazioni e cautele imposte dalla citata normativa, nasce dalla necessità, vivamente 

raccomandata dagli psicologi dell’età evolutiva, di assicurare ai bambini e ragazzi di ritornare alla 

vita sociale con altri coetanei dopo un lungo periodo di isolamento; 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 4 
Seduta del 25-06-2020 n. 54 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

 Richiamato il Decreto Legge 34 del 19 maggio 2020 “Misure urgenti in materia di salute, sostegno 

al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da 

COVID-19” pubblicato in G.U. Serie Generale n. 128 del 19.05.2020 – Suppl. Ordinario n. 21, e 

nello specifico l’articolo 105 “Finanziamento dei centri estivi 2020 e contrasto alla povertà 

educativa”, in merito al quale il Comune di Sarnano ha provveduto ad inoltrare alla Regione 

Marche la scheda di rilevazione riportante l’intenzione a realizzare attività rivolte ai bambini dai 3 

ai 14 anni, e che in base al riparto dei fondi previsti a favore del Comune di Sarnano risulta un 

importo di Euro 6.524,20;  

 

Preso atto che l’Amministrazione comunale, nel rispetto delle suddette normative vigenti, intende 

fortemente sostenere la realizzazione del centro estivo, mettendo a disposizione le strutture 

scolastiche di proprietà comunale e prevedendo una retta settimanale a carico delle famiglie pari a € 

25,00 per la frequenza, impegnandosi a destinare fondi propri di bilancio per un importo massimo 

di € 30.000,00 per il finanziamento della spesa non coperta dalle rette e dal suddetto finanziamento 

statale; 

 

Richiamato il progetto organizzativo presentato dall’A.S.D. Polisportiva CSI SARNANO con sede 

a Sarnano in via Mons. Sargolini n. 70, acquisito al protocollo del Comune al n. 8177 del 25 giugno 

2020;  

 
Evidenziato che il progetto de quo risulta redatto nel rispetto delle citate direttive regionali e statali 

e prevede che il servizio di centro estivo si svolgerà come di seguito:  

 

a) luoghi di svolgimento:  

-  Asilo nido “Bimbi a Bordo”, sito in Via A. Moro n. 5, per bambini dai 3 ai 5 anni di età; 

-  Scuola d’infanzia, sita in L.go Crivelli, per bambini dai 6 ai 10 anni di età; 

- Scuola secondaria, sita in L.go Crivelli, per ragazzi dagli 11 ai 13 anni di età; 

 

b) durata: dal 6 luglio 2020 al 28 agosto 2020  

 

c) orario di attivazione: 8.30 / 13,00 – 15:00 / 19:00 dal lunedì al venerdì  

 

d) ricettività:  

 

fascia d’età n. massimo di ricettività 

settim.le 

 

Da 3 a 5 anni 20 

Da 6 a 10 anni 50 

Da 11 a 14 anni  30 

 
Ritenuto di approvare il suddetto progetto affidando il servizio all’A.S.D. Polisportiva CSI 

SARNANO con sede a Sarnano, disponibile ad organizzare e gestire autonomamente il Centro Estivo, 

prevedendo quanto segue: 

- le famiglie dovranno versare la retta settimanale di € 25,00 direttamente all’Associazione all’atto 

dell’iscrizione per ciascuna settimana di frequenza; 

-  l’Associazione provvederà a rendicontare al Comune, con cadenza mensile, gli incassi e le spese 

sostenute (personale, materiale didattico, copertura assicurativa, ecc); 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 5 
Seduta del 25-06-2020 n. 54 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

- il Comune verserà all’Associazione l’importo risultante dalla compensazione tra le spese sostenute e le 

rette incassate; 

 
TUTTO ciò premesso e considerato; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del presente atto, espressi ai sensi 

degli artt. 49 e 147 bis del D.LGS. n. 267 del 18/08/2000, rispettivamente dal Responsabile del 

Servizio Affari Generali e del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

con votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano; 

 

 

DELIBERA 

 
- di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

  

- di prendere atto dell’adozione, da parte del Presidente della Regione Marche, del Decreto  n. 194 

del 12 giugno 2020 avente ad oggetto: < D.P.C.M. 11 giugno 2020 recante “Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020 n. 33, recante 

ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19 – Atto di 

indirizzo, chiarimenti e disposizioni attuative nel territorio della Regione Marche relativamente alle 

“Linee guida per la gestione in sicurezza di opportunità organizzate di socialità e gioco per bambini 

e adolescenti nella fase 2 dell’emergenza COVID-19: Nuove opportunità per garantire ai bambini 

ed agli adolescenti l’esercizio del diritto alla socialità e al gioco”>; 

 

- di promuovere la realizzazione in sicurezza del centro estivo secondo le indicazioni del documento 

allegato (Allegato n. 8) al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 giugno 2020, 

denominato “Linee guida per la gestione in sicurezza di opportunità organizzate di socialità e gioco 

per bambini e adolescenti nella fase 2 dell’emergenza COVID-19” e del Decreto del Presidente 

Regione Marche n. 194 del 12 giugno 2020; 

 

- di approvare l’organizzazione in sicurezza del Centro Estivo Comunale per l’anno in corso, 

affidando il servizio per la gestione dello stesso all’A.S.D. Polisportiva CSI SARNANO con sede a 

Sarnano in via Mons. Sargolini n. 70, approvando altresì il progetto ludico-didattico che descrive le 

finalità e gli obiettivi e stabilisce i criteri e le modalità amministrative-logistiche-operative per 

l’organizzazione e la gestione del centro estivo, come presentato dalla stessa al Prot. n. 8177 del 25 

giugno 2020; 

  

- di stabilire che nella realizzazione in sicurezza dei centri estivi, il soggetto organizzatore dovrà 

attenersi a quanto previsto nelle “Linee guida per la gestione in sicurezza di opportunità organizzate 

di socialità e gioco per bambini e adolescenti nella fase 2 dell’emergenza COVID-19” (allegato n. 8 

al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 giugno 2020), predisposte dal Dipartimento 

per le politiche della famiglia della Presidenza del Consiglio dei Ministri, al Decreto del Presidente 

Regione Marche n. 194 del 12 giugno 2020 e ad ogni eventuale successiva disposizione o normativa 

al riguardo;  

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 6 
Seduta del 25-06-2020 n. 54 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

 

- di dare atto che il servizio si svolgerà dal 6 luglio 2020 al 28 agosto 2020,  sarà rivolto ai bambini 

e ragazzi dai 3 ai 14 anni e sarà applicata la retta di frequenza settimanale a carico delle famiglie di 

€ 25,00; 

 
- di stabilire quanto segue:  

 le famiglie dovranno versare la retta settimanale di € 25,00 direttamente all’Associazione all’atto 

dell’iscrizione per ciascuna settimana di frequenza; 

 l’Associazione provvederà a rendicontare al Comune, con cadenza mensile, gli incassi e le spese 

sostenute (personale, materiale didattico, copertura assicurativa, ecc); 

 il Comune verserà all’Associazione l’importo risultante dalla compensazione tra le spese 

sostenute e le rette incassate, dietro presentazione di analitico rendiconto documentato; 

 
- di dare atto che l’A.S.D. Polisportiva CSI SARNANO dovrà provvedere a presentare e utilizzare 

la modulistica elaborata dagli Ambiti sociali territoriali e dichiarare sotto forma di 

autocertificazione di aver preso visione e di impegnarsi a rispettare e a far rispettare le norme 

previste dalle “Linee guida per la gestione in sicurezza di opportunità organizzate di socialità e 

gioco per bambini e adolescenti nella fase 2 dell’emergenza COVID-19” (allegato n. 8 al decreto 

del Presidente del Consiglio dei ministri 11 giugno 2020), predisposte dal Dipartimento per le 

politiche della famiglia della Presidenza del Consiglio dei Ministri. L’Associazione dovrà 

approntare, all’ingresso dei siti, un punto di accoglienza dedicato alla registrazione degli accessi 

(c.d. “zona filtro”); i minori o gli operatori che presentino sintomi che possano far sospettare 

un’infezione (anosmia, ageusia, febbre, difficoltà respiratorie, tosse, congiuntivite, vomito, diarrea, 

inappetenza) non potranno fermarsi al Centro e nel caso dovranno fare rientro a casa;  all’inizio e al 

termine delle attività del centro, si dovrà provvedere alla pulizia/igienizzazione degli ambienti. Il 

progetto di attività viene elaborato dal soggetto organizzatore ricomprendendo la relativa 

assunzione di responsabilità, condivisa con le famiglie nei confronti dei bambini e degli adolescenti 

accolti – previa sottoscrizione di un patto di corresponsabilità all’atto dell’iscrizione del minore al 

centro estivo – anche considerando il particolare momento di emergenza sanitaria in corso. La 

responsabilità dell’esecuzione delle attività è in capo al soggetto organizzatore, il quale assume in 

proprio ogni responsabilità per eventuali danni alle persone o alle cose durante lo svolgimento del 

servizio. Ai sensi delle disposizioni vigenti in materia, il soggetto organizzatore dovrà fornire 

idonea copertura assicurativa sia per infortuni sia per responsabilità civile di tutti gli ospiti del 

centro estivo, compresi gli operatori; in proposito, si ritiene opportuno che vengano valutate 

eventuali polizze assicurative dotate di apposita copertura per COVID-19;  

 

- di prevedere lo stanziamento di un fondo di € 30.000,00 per il finanziamento della spesa non 

coperta dalle rette e dai fondi statali, con imputazione al codice di bilancio 07.01-1.03.02.99.999, ex 

Cap. 2335 del BP 2020/2022 in corso di predisposizione; 

 

- di dare mandato al Responsabile del Servizio Affari Generali, Dott.ssa Anna Marinozzi, di porre 

in essere gli adempimenti inerenti e conseguenti l'adozione del presente atto, allo scopo di dare allo 

stesso concreta esecuzione; 

 

- di disporre che la presente deliberazione sia trasmessa in elenco ai Capigruppo consiliari ai sensi 

dell’art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e sia pubblicata all’albo pretorio on-line e sul sito 

istituzionale dell’Ente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.. 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 7 
Seduta del 25-06-2020 n. 54 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito, con ulteriore votazione unanime e favorevole, resa 

nei modi di legge; 

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 

18.08.2000, n. 267.  

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 8 
Seduta del 25-06-2020 n. 54 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:  

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to LUCA PIERGENTILI F.to Dr. GIULIANA SERAFINI 

 

 

 

  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

CERTIFICATO n. 151 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente comunicata ai capigruppo 

consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 D.Lgs. 267/2000. 

 

Lì, 17-02-2021 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C. 

 

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267). 

    La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla 

pubblicazione. 

 

 

Lì, 17-02-2021 

 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Lì, 17-02-2021                                           

                 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.  

 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

*F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

